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Geachte meneer/mevrouw,

Bij deze beantwoord ik uw vragen ex artikel 47 RvO “Wat kan Maastricht doen voor de Oekraine.
Wekelijks ontvangt uw raad een brief over de stand van zaken met betrekking tot de opvang van vliuchtelingen in Zuid-Limburg en Maastricht. Prioriteit heeft gelegen en ligt nog steeds op het beschikbaar krijgen van geschikte opvanglocaties voor langere duur en alles wat daar mee samenhangt, hierdoor heeft u deze antwoorden ook helaas buiten de daarvoor geldende termijn ontvangen, waarvoor mijn excuses. Ik verwijs u graag naar de raadsinformatiebrieven voor het totaaloverzicht. Hierbij wordt gebruik gemaakt van informatie en regelingen onder verantwoordelijkheid van het ministerie van Veiligheid en Justitie en de samenwerking binnen de Veiligheidsregio Zuid-Limburg.

Vraag 1.

Deze verschrikkelijke oorlog zal waarschijnlijk grote humanitaire gevolgen hebben. Daarin willen en moeten wij de bevolking van Oekraine helpen. Welke mogelijkheden en belemmeringen ziet het college?

Antwoord 1.

Inmiddels bent u via wekelijkse raadsinformatiebrieven geinformeerd over het feit dat de gemeente Maastricht op verzoek van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg voorzien heeft in tijdelijke opvanglocaties (bed, bad en brood) en thans een semi-permanente locatie aan het inrichten is.
Daarnaast wordt hulp geboden in de vorm van het uitvoeren van onder andere een leefgeldregeling, het bieden van onderwijsfaciliteiten en medische zorg.

Vraag 2.
Heeft het college zicht op hoeveel studenten uit de Oekraine die hier leven en studeren en is hier overleg over met de Universiteit of ze hun studie zonder vertraging kunnen vervolgen?

Antwoord 2.

In Maastricht verbleven ongeveer een 60-tal Oekraiense burgers waarvan het merendeel studenten zijn. Deze kunnen hun studie vervolgen. Daarnaast worden en werden studenten op vrijwillige basis ingezet in de doorstroom- en opvanglocaties om bijvoorbeeld te tolken.

Vraag 3.
Hoe kunnen we ervoor zorgen dat Maastricht minder afhankelijk wordt van Rusland voor energie, industrie en financién? Onderneemt het college stappen op dit viak? Zo ja, welke?
Zo nee, waarom niet?

Antwoord 3.

Over het gebruik van bijvoorbeeld Russisch gas bent u geinformeerd in de raadsinformatiebrief van 3 maart jl. (2022.05480). Daarin is ook aangegeven dat we zoveel mogelijk aansluiten bij landelijk beleid. Inmiddels zijn economische maatregelen op nationale en Europese schaal getroffen.

Vraag 4.
Is het college met ons eens dat de situatie in Oekraine aanleiding geeft om geen gas meer van Gazprom te willen afnemen? Zo nee, waarom niet? Zo ja, hoe gaan we dit vormgeven?

Antwoord 4.
Ik verwijs u graag naar de Raadsinformatiebrief van 3 maart jl. (2022.05480) over dit thema.

Vraag 5.

Is het college bereid om in navolging van gemeente Peel en de Maas een substantieel bedrag bij te dragen aan Giro 555 om steun en medeleven uiten aan de inwoners van Oekraine?
https://www.limburger.nl/cnt/dmf20220301 95048287 .

Antwoord 5.

De gemeente Maastricht heeft zelf geen bedrag gestort aan Giro 555 omdat de gemeente op andere wijze reeds steun verleend, door bijvoorbeeld het beschikbaar stellen van opvanglocaties. Wel heeft de gemeente via de gemeentelijke website de mogelijkheid van donaties aan Giro 555 onder de aandacht van onze burgers gebracht.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Anita Bastiaans
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit
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